
ТАЦРИЗ

ба диссертатсияи Холов Точиддин Азизулоевич дар мавзуи «Накши 
сармоягузорй дар рушди кишоварзии обёришавандаи минтака (дар 
мисоли вилояти Хатлон), барои гузаштан аз даври дуюми экспертизам 
диссертатсия дар факултети менечмент ва идораи сайёхй аз руи 
ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти минтацавй ва худудй.

Мухимияти мавзуи тахкиког. Яке аз рохдои баланд бардоштани 
самаранокии истехсолоти кишоварзй самаранок истифода бурдани заминхои 
обёришаванда ба хисоб меравад. Аммо бехтар намудани холати мелиоративии 
заминхои обёришаванда дар вилояти Хатлон нигарониро руи кор оварда, сол то 
сол банащнагирй дойр ба бехтар намудани холати мелиоративии заминхои 
обёришаванда дар вилояти Хатлон камтар ба чашм мерасад. Х,амин тарик, 
натичаи корхои кишоварзй зарурати ташаккул додани фазой мусоиди 
сармоягузориро дар бахши аграрй таъкид месозанд. Барои таъмин намудани 
рак;обатпазирии махсулоти сохаи мазкур акаллан дар бозори дохилй, афзоиш 
додани майдони кишоварзии обёришаванда, ташаккули механизми щтисодии 
ба сохти бозор мувофики фаъолнокии сармоягузорй зарур аст, ки дар мач;муъ, 
зарурати амиктар кардани тахкикотро дар ин самт боис мегардад.

Махз хамин масъалахо мухиммияти мавзуи тахкикоти диссертатсионии 
интихобкардаи моро ташкил медихад.

Сохтор ва хачми диссертатсия. Диссертатсия аз мукадцима, се боб, 
хашт зербоб, 26 ч;адвал, 6 раем, 6 диаграмма, хулоса, пешниход иборат 
буда, бо истифода аз 194 сарчашма тахия карда шуда, дар 189 сахифаи 
компютерй омода гардидааст.

Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Дар кори 
диссертатсионй дар доираи омузиши тахдикотхои олимони хоричй ва ватанй 
назарияи муаллифй оид ба сармоягузорй, хамчун сармоягузорй ба субъектхои 
хочагидор бо максади гирифтани даромад ё фонда ва ба даст овардани самараи 
мусбати ичтимой ва ба афзоиши мач;муи махсулоти минтакавй 
мусоидаткунанда дода шуд, хусусиятхо, омилхо, унсурхо, таснифоти 
сармоягузорй ва мавкеи такрористехсолкунй дар сохаи кишоварзии минтака, 
инчунин тачрибаи мамлакатхои ИМА, Исроил, Австралия, Аргентина, Россия, 
Кдзокистон оид ба сармоягузорй ба кишоварзии обёришаванда мавриди 
омузиш карор дода шуда, тач:рибахои ИМА, Исроил ва Австралияро хангоми 
истифодаи обёрии катрагии дар нохияхои камоби вилояти Хатлон истифода 
бурдан, тавсия карда шуд, бо истифода аз усули арзиши ч;ории соф лоихахои



сармоягузории вилояти Хатлон арзёбй карда шуд. Муайян карда шуд, ки дар 
тамоми лоихахои сармоягузорй барои бехтар намудани сатхи обёрии заминхо 
дар вилояти Хатлон самаранокй дида мешавад, самтхои афзалиятноки тавсеаи 
фаъолияти сармоягузорй дар кишоварзии обёришавандаи минтаца асоснок 
карда шуда, бо дарназардошти ицтидор ва бартариятхои ракобатй чихати 
рушди бахшхои пахтакорй, богдорй ва кишти дигари махсулотхои озукаворй 
пешниходоти мушаххас коркард ва пешниход шудааст.

Асоснокй ва муътамад будани хулосахо ва тавсияхое, ки дар 
диссертатсия зикр гардидаанд. Муаллиф барои муайян намудани мавкеи 
сармоягузорй дар сохаи кишоварзй, пеш аз хама, андешахои олимони сохаро 
баррасй намудан зарур шуморидааст. Хднгоми тахдили адабиёти иктисодй 
вобаста ба рисолаи илмй муайян намудааст, ки сармоягузорй мафхуми васеъ 
буда, андешахо нисбати сармоя ва сармоягузорй хеле зиёд мебошад (С. 12). 
Диссертант,аз тахкикотхои олимони хоричй ва ватанй хулоса намудааст, ки 
объектхои фаъолияти сармоягузорй асосан сармоягузорихои дарозмудцат ва 
маблаггузории молиявй ба фондхои асосй, афзоиши воситахои моддй ва 
гардон (ашёи хом, маводхо ва дигар арзишхои ба инхо монанд, чорво барои 
парвариш ва фарбехкунй) -  хариди сахмияхо, вомбаргхо, дигар когазхои 
кимматнок, дороихои гайримодцй, сармоягузорй ба сармояи инсонй мебошад 
(С.23)

Диссертант дар чадвали 2.1.1- Хдчми умумии махсулоти кишоварзй 
дар вилояти Хатлонро мавриди тахлил карор додааст. Тахлилхои 
диссертан нишон додааст, ки дар давраи солхои 2015 то 2020, мачмуи 
махсулоти кишоварзии вилояти Хатлон афзоиш ёфта, аз 12319,8 то 
16985,0 миллиард сомонй, омада расидааст. Хдчми истехсоли махсулоти 
растанипарварй 36,3 % ва истехсоли махсулоти чорвопарварй беш аз 42,1 
% афзудааст. Дар давраи тахлилй, афзоиши истехсоли махсулоти 
кишоварзй, асосан, аз хисоби зиёд шудани махсулоти сохаи 
чорвопарварй мебошад. (С.60.)

Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтнмоии натичахои 
диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Хулоса ва 
тавсияхои дар тахкикоти диссертатсионй овардашударо дар фаъолияти амалй 
хангоми чалби сармоягузорй дар сохаи кишоварзии обёришаванда ба таври 
васеъ истифода бурдан мумкин аст. Онхоро инчунин мацомоти ичроияи 
хокимияти давлатй барои такмили конунгузорй ва тахияи тадбирхо дар сохаи 
фаъолияти сармоягузорй истифода бурда метавонанд.

Нуктахои асосии тахкикоти диссертатсионй дар конференсияхои илмй- 
амалии чумхуриявй ва байналмиллалй (солхои 2010-2020) пешниход гардида, 
дастгирй ёфтанд. Аз чумла дар конфренсияи илмй-амалии байналмилалй дар



мавзуи «Рушди гидроэнергетика - Рушди Точикистон», 20-уми декабри соли 
2018 дар Донишкадаи энергетикии Тоники стон, мавриди баррасй карор дода 
шудааст. Маводи тахкикотро инчунин х,ангоми хондани лексияхо оид ба курси 
«Сармоягузорй», «Менечменти молиявй», «Баходихии лоихахои 
сармоягузорй», хамчунин хангоми хондани маърузахо дар курси махсус оид ба 
назарияи сармоягузорй дар ихтисосхои иктисодии Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав истифода бурдан мумкин аст.

Чоп намудани таълифоти натичахои диссертатсия дар матбуоти 
илмй. Аз руи натичахои тахкщот 6 маколаи илмй дар мачаллахо ва нашрияхои 
аз тарафи Комиссияи олии аттестасионии назди Президента Чумхурии 
Точикистон тавсиягардида ба нашр расидааст.

Инчунин, якчанд маколахо дар нашрияхое, ки аз чониби КОА назди 
Президента Чумхурии Точикистон тавсия шудаанд, чоп гардидаанд:

1. Холов Т.А. Тачрибаи чахонии истифодаи самаранокии заминхои 
обёришаванда // Паёми ДДБ ба номи Н.Хусрав №1/1 (59) 2019, с.173-177.

2. Холов Т.А., Баротзода Ш.М. Консепсияи идоракунии хавфу 
хатархои сармоягузорй дар корхонахои кишоварзй // Паёми ДДБ ба 
номи Н.Хусрав №1/4 (80) 2020, с.201-204.

3. Саидмуродов Ш.М., Холов Т.А. Муайянкунии омилхои хавфу 
хатархои сармоягузорй дар корхонахои кишоварзй // Паёми ДДБ ба 
номи Н.Хусрав №1/4 (68) 2019, с.69-74.

4. Холов Т.А. Асосхои назариявии сармоягузорй дар сохаи кишоварзй
// Паёми ДДБ ба номи Н.Хусрав №1/4 (83) 2020, с.193-197.
5. Холов Т.А. Тахдили лоихахои сармоягузорй ба заминхои 

обёришавандаи кишоварзй вилояти Хатлон // Паёми Донишгохи миллии 
Точикистон , Душанбе 2019, №5 кисми 2 сах.164-168;

6. Холов Т.А. Ик;тидори сармоягузории заминхои обёришавандаи 
вилояти Хатлон // Паёми Донишгохи миллии Точикистон , Душанбе 
2019, №5 кисми 2 сах.164-168;

Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи 
онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Мукаррароти назариявй 
ва методологии диссертатсия, объект, мавзуъ, навгонихо ва мухтавои он ба 
бандхои 1.6.Лоихахои инвеститсионии минтакдвй: максад,объект захирахо 
ва самаранокй.. 1.24. Таракдиёти комплекси агросаноатй дар минтакахо, 
хусусиятхои минтакавй ва маконии инкишофи хачагии кишлок. 
1.25.Таъминоти инвеститсионии минтакахо. Танзими инвеститсияхо дар 
минтакахо. Мухити инвеститсионй бо назардошти вохидхои минтакавй- 
маконй. Баланд намудани диккатчалбкунии инвеститсионй ва истифодаи 
самаранокии лоихахои инвеститсионй дар минтакахои Шиносномаи



ихтисосхои КО A-и назди Президенти Чумхурии Точикистон аз руи 
ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй мувофикат 
менамояд.

Ба андешаи мо дар баробари чанбахои мусбй, диссертатсияи 
такризшаванда дорой як катор камбудию норасогихо мебошанд, ки аз 
инхо иборатанд:

1. Боби якуми диссертатсия асосхои назариявии фаъолияти 
сармоягузорй минтак;авй дар сохаи кишоварзй ном дорад, вале такими 
параграфхо бештар ба сармоягузорй бахшида шудаанд, ба 
сармоягузории ба сохаи кишоварзи бошад кам таваччух карда шудааст.

2. Мувофики вазифахои гузошташуда дар параграфи 1.1 нуктаи 
назари олимони иктисодчй, махсусан иктисодшиносони ватанй оиди 
сармоягузорй минтакавй дар сохаи кишоварзии ба таври кофй омухта ва 
тахлил нашудаанд

3. Ба максад мувофик мебуд агар муашшф мутобик ба талаботи КОА-и 
назди Президенти Чумхурии Точикистон ба чойи баъзе чадвалхо диаграмма ва 
ё дигар воситахои аёниро истифода мекард.

4. Дар кор баъзе иборахои истифода шуда ва чумлахо тахрирталаб 
мебошанд.

Бо ибрози чунин нуктаи назар метавон гуфт, ки диссертатсияи 
Холов Точиддин Азизуллоевич ба камбудихои номбаркардашуда нигох 
накарда дар сатхи зарурй омода карда шудааст ва аз чихати мазмун 
мутобики талаботхои мавчуда мебошад.

Умуман, диссертатсия дар мавзуи «Накши сармоягузорй дар рушди 
кишоварзии обёришавандаи минтака (дар мисоли вилояти Хатлон)», кори 
илмии асоснокгардида, баитмомрасида, дорой халли масъалаи ахамияти 
сохавидошта ба шумор рафта, баъд аз ислохи камбудихои ошкоргардида 
муаллифи он ба экспертизаи давраи навбатй дар Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-O14 назди Донишгохи давлатии молия ва 
иктисоди Точикистон аз руи ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй 
ва худудй тавсия дода мешавад.

Мукарризи холис:
Номзади илмхои иктисодй, 

саромузгори кафедраи иктисодиёти сохавии 
Донишкадаи энергетикии JjMgiKjHCTOH
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Донишкадаи энергетикии Точикистон. J j

' V

Назарова Н.С.

^Каримзода З.А.


